
Szanowni Państwo!
Zdrowie jest bezcenne. Dla-

tego miasto wspiera różne zwią-
zane z nim obszary – mimo że 
za ogólną funkcjonalność opie-
ki zdrowotnej odpowiada Naro-
dowy Fundusz Zdrowia. Inwe-
stujemy i będziemy inwestować 
tam, gdzie można poprawić 
bezpieczeństwo zdrowotne czę-
stochowianek i częstochowian, 
podwyższyć standardy czy pro-
wadzić profilaktykę.    

Dlatego na miarę naszych 
sił poprawiamy wyposażenie 
miejskich placówek – choć ich 
działalność lecznicza powinna 
być oczywiście finansowana po-
przez umowy z NFZ. Niedaw-
no dofinansowaliśmy sprzęt dla 
dwóch nowych karetek, które 
nasze  Pogotowie  Ratunkowe 
kupiło za 1 mln 250 tys. zł. To 
specjalistyczne wozy ratowni-
cze. W zakupie sprzętu ratują-
cego życie miasto ma wsparcie 
swojej społeczności, o czym 
świadczą głosowania na zada-
nia Budżetu Obywatelskiego. 
W Parku Lisiniec w gotowości 
jest już zakupiony dzięki BO 
automatyczny defibrylator. Po-
maga ratować życie osobom z 

nagłymi, ciężkimi zaburzeniami 
pracy serca. Montaż urządzenia 
uzupełniło otwarte szkolenie 
z jego obsługi – pod hasłem 
,,Bezpieczne wakacje”. Najwięk-
sze tłumy są na Lisińcu właśnie 
latem, w tym z okazji miejskich 
imprez. Umieszczenie tam de-
fibrylatora jest zatem dobrym 
pomysłem.

Zaniżony przez NFZ kon-
trakt sprawił, że zeszłoroczna 
strata netto Miejskiego Szpitala 
Zespolonego przekroczyła 14,5 
mln zł. Miasto zdecydowało się 
ją pokryć, bo nie możemy po-
zwolić, żeby działanie szpitala 
zostało zakłócone lub ograni-
czone z powodu kłopotów z 
obowiązkowymi płatnościami. 
Najważniejsze jest bezpieczeń-
stwo zdrowotne mieszkanek i 
mieszkańców, a więc także za-
pewnienie ciągłości pracy szpi-
tala. Ile inwestycji czy zakupów 
sprzętu, także medycznego, 
można byłoby za te 14,5 mln zł 
sfinansować –  to już inna kwe-
stia. Musimy jednak ratować 
sytuację tam, gdzie centralne-
mu, państwowemu systemowi 
organizacja dbałości o nasze 
zdrowie nie do końca wycho-
dzi. Nawet kosztem tego, że w 
efekcie mamy w budżecie mniej 
środków na potrzebne, miejskie 
zadania…

Mimo to udaje się kontynu-
ować większość programów 
zdrowotnych, rozpoczętych 
jeszcze przed pandemią, m.in. 
program in vitro – ten, z które-
go biorą przykład inne miasta. 
76 dzieci, które przyszły dotych-
czas z jego pomocą na świat, ra-

dość rodziców, którzy doczekali 
się potomstwa – to istotne po-
wody jego kontynuacji. Wyła-
niamy właśnie realizatora pro-
gramu szczepień, które pomogą 
częstochowiankom i częstocho-
wianom uchronić się przed gry-
pą w nadchodzącym sezonie. 
Miasto prowadzi te szczepie-
nia od kilkunastu lat. Wkrótce 
będziemy znać też realizatora 
zlecanego przez miasto zada-
nia służącego profilaktyce i pro-
mocji zdrowia psychicznego. To 
coraz istotniejszy obszar, który 
bez wątpienia należy finanso-
wać.  

Zdecydowałem też o wydłu-
żeniu programu stypendiów 
,,Częstochowa dla Medyków”. 
Czekamy na kolejnych młodych 
ludzi – na studiach lekarskich i 
pielęgniarskich – którzy w za-
mian za nasze wsparcie finan-
sowe zwiążą się z Częstocho-
wą w pierwszych latach swojej 
pracy. Dajemy im powód, aby 
zapuścili tu korzenie. Rozpę-
dzają się medyczne kierunki na 
Uniwersytecie Jana Długosza, 
uczelnia wzmacnia  kontakty z 
europejskimi ośrodkami. Po-
winna rosnąć baza naukowa i 
doświadczenie. Dla lekarzy i 
pielęgniarek nie braknie więc w 
Częstochowie ani zawodowych 
szans, ani możliwości rozwoju. 
A nam wszystkim wyjdzie to 
tylko… na zdrowie!  

Częstochowa zaprasza 
do rokowań w sprawie 
Domu Księcia

więcej na stronie 3

Umowa na połączenie 
1 Maja i Krakowskiej 
podpisana

Wakacyjne ABC 
bezpieczeństwa

Spotkanie z latem 
w Centrum Aktywności 
Seniorów

więcej na stronie 5

więcej na stronie 6

więcej na stronie 11

Pozdrawiam serdecznie,

Prezydent Częstochowy
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ZGM TBS informuje

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej „TBS” w Częstochowie Sp. z o.o. zachęca mieszkańców do zapoznania się z instrukcją 
utworzenia konta eBOK.  Wniosek można złożyć na kilka sposobów.

1. Jeżeli jesteś posiadaczem/posiadaczką profilu zaufanego wniosek o założenie konta w eBOK można przez stronę www.
epuap.gov.pl

Po zalogowaniu się do ePUAP należy wyszukać właściwy wniosek, którego pełna nazwa brzmi:

„Założenie i udostępnienie indywidualnego konta w Systemie E-BOK ZGM TBS Sp. z o.o. w Częstochowie”

2. Wniosek o założenie konta w eBOK można wysłać również w formie elektronicznej.

https://zgm-tbs.czest.pl/wp-content/uploads/dokumenty/ebok_regulamin.pdf
https://zgm-tbs.czest.pl/wp-content/uploads/dokumenty/ebok_regulamin.doc

Wypełniony i podpisany elektronicznie profilem zaufanym wniosek, prosimy o przesłanie poprzez elektroniczną skrzynkę podaw-
czą ePUAP za pomocą funkcji: „Pismo ogólne do podmiotu publicznego”.

Pełna nazwa ZGM „TBS” w ePUAP to:

„Zakład Gospodarki Mieszkaniowej Towarzystwo Budownictwa Społecznego w Częstochowie spółka z ograniczoną odpowie-
dzialnością”

3. Aby utworzyć konto bez posiadania profilu zaufanego należy wypełnić i podpisać wniosek oraz dostarczyć go do właściwe-
go oddziału eksploatacji ZGM TBS.

https://zgm-tbs.czest.pl/wp-content/uploads/dokumenty/ebok_regulamin.pdf
https://zgm-tbs.czest.pl/wp-content/uploads/dokumenty/ebok_regulamin.doc

Lokatorze, skorzystaj z eBOK-a
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ZGM TBS informuje

ZGM TBS informuje

Miasto chce zainteresować potencjalnych in-
westorów zakupem położonej w centrum mia-
sta nieruchomości w drodze rokowań. Cena 
wywoławcza to 5 mln zł, a na zgłoszenie chęci 
udziału jest czas do 12 września.

Wypełnione zgłoszenie uczestnictwa wraz z 
kopią dowodu wpłaty zaliczki (w wysokości 1 
mln zł) i wypełnionym oświadczeniem trzeba 
będzie złożyć w zamkniętej kopercie w Kancela-
rii Urzędu Miasta Częstochowy przy ul. Śląskiej 
11/13 do 12 września 2023 r. do godz. 10.00 z do-
piskiem: Zgłoszenie udziału w rokowaniach na 
sprzedaż nieruchomości „Dom Księcia”. Wpłaty 
zaliczki będzie można dokonać na rachunek ban-
kowy miasta najpóźniej do 11 września.

Rokowania – w przypadku zgłoszeń - zostaną 
przeprowadzone 15 września 2023 r. o godz. 10 
w sali sesyjnej Urzędu Miasta Częstochowy. Ro-
kowania będą ważne jeżeli wpłynie przynajmniej 
jedno zgłoszenie spełniające warunki określone 
w ogłoszeniu rokowań.  

W ogłoszeniu dostępne są wszystkie niezbęd-
ne informacje na temat nieruchomości oraz pro-
cedury rokowań, na którą miasto zdecydowało 
się po trzech przetargach na sprzedaż Domu 
Księcia, w których nie było ofert kupna. Jest to 
tryb przewidziany w ustawie o gospodarce nie-
ruchomościami.     

Jeżeli rokowania zakończą się rozstrzygnię-
ciem, akt notarialny kupna – sprzedaży powinien 
zostać zawarty najpóźniej do 15 grudnia.

Dom Księcia położony jest blisko ścisłego 
centrum miasta, w sąsiedztwie dworców autobu-

sowego i kolejowego. Okazały budynek jest zlo-
kalizowany pomiędzy aleją Wolności, ul. Jana III 
Sobieskiego i ul. Boya-Żeleńskiego.

Całkowita powierzchnia użytkowa Domu 
Księcia wynosi 10,2 tys. m2, a kubatura - 55 242 
m3.

Zgodnie ze Studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego miasta 
Częstochowy, budynek leży w strefie zabudowy 
usługowo-mieszkaniowej i wraz z otoczeniem 
posiada dostęp do pełnego uzbrojenia miejskie-
go.

Od kilku lat jest wyłączony z użytkowania i 
znajduje się w ofercie inwestycyjnej miasta.

Fot. Domu Księcia - Łukasz Kolewiński (UM)

Przyjmowane są zgłoszenia do miejskich 
konkursów na „Najładniejszą Działkę ROD” i 
,,Najładniej ukwiecony balkon".

Celem konkursu na ,,Najładniejszą Działkę 
Rodzinnych Ogrodów Działkowych w Często-
chowie 2023" jest uwrażliwienie częstochowianek 
i częstochowian na kwestie związane z estetyką 
terenów rekreacyjnych, stanem środowiska natu-
ralnego oraz promocja postaw proekologicznych 
i aktywnego wypoczynku w plenerze.

Wypełnione przez właściciela/właścicielkę 
działki „Karty zgłoszenia” wraz z 2-3 fotografia-
mi w formacie 10x15 cm należy składać w siedzi-
bach macierzystych zarządów ROD. Następnie 
zostaną one przekazane przez prezesów do sie-
dziby Zarządu Okręgu Polskiego Związku Dział-
kowców przy ul. Bór 201. Termin zgłoszeń mija 
17 sierpnia.

Dla zwycięzców konkursu przewidziano na-
grody pieniężne: 1200 zł (brutto) za I miejsce, 
1000 zł (brutto) za II miejsce i 800 zł (brutto) za 
III. Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród od-
będzie się podczas 31. Dni Częstochowy.

Ideą konkursu na „Najładniej ukwiecony bal-
kon 2023” jest chęć nagrodzenia najciekawszych  
rozwiązań w zakresie aranżacji balkonów/loggi z 
wykorzystaniem zieleni, kwiatów i innych natu-
ralnych elementów dekoracyjnych.

Aby wziąć udział należy wypełnić kartę zgło-
szeniową i wraz z 2-3 fotografiami balkonu (wy-

konanymi z zewnątrz, w formacie 10 x 15 lub w 
wersji elektronicznej) złożyć je osobiście w Wy-
dziale Kultury i Sportu przy Al. NMP 45a lub 
przesłać: na skrzynkę mailową estetyka@czesto-
chowa.um.gov.pl bądź pocztą na adres: Urząd 
Miasta Częstochowy, Wydział Kultury i Sportu, 
Aleja Najświętszej Maryi Panny 45 a, 42-217 
Częstochowa (z dopiskiem „KONKURS – BAL-
KON”). Termin zgłoszeń mija 17 sierpnia.

Dla zwycięzców konkursu przewidziano na-
grody pieniężne: 900 zł (brutto) za I miejsce, 600 
zł (brutto) za II miejsce i 500 zł (brutto) za III. 
Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród odbę-
dzie się podczas 31. Dni Częstochowy.

Organizatorem obu konkursów jest - w imie-
niu Prezydenta Miasta Częstochowy - Pełnomoc-
nik Prezydenta Miasta ds. Estetyki Miasta.

Na podstawie informacji od Pełnomocnika 
Prezydenta Miasta ds. Estetyki Miasta

Częstochowa zaprasza do rokowań w sprawie Domu Księcia

Najładniejsza działka, najpiękniejszy balkon
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Częstochowę możesz spotkać na... Tinderze

Rowerem łatwiej wzdłuż św. Jadwigi

Częstochowa szuka nowych kanałów promo-
cji, stąd pomysł, by – jako pierwsze miasto na 
świecie – oficjalnie zadebiutować na popularnym 
serwisie randkowym Tinder.

W dobie cyfryzacji i nadmiaru treści, skutku-
jącego zmniejszaniem się zasięgu informacji i ko-
munikatów, miasta szukają nowych form kontaktu 
z mieszkańcami i turystami. Częstochowa, znane 
miejsce spotkań i ośrodek kulturalny, postanowiła 
wykorzystać nietypowy kanał dystrybucji promo-
cyjnych treści. Postawiła na popularny portal rand-
kowy, żeby dotrzeć do szerokiego grona odbiorców. 
Celem jest zaprezentowanie atrakcyjnych zdjęć w 
nowej przestrzeni sieciowej. Nową grupą docelową 
są aktywni użytkownicy serwisu Tinder.

Miasto stworzyło swój własny profil na tej plat-
formie. Prowadzony pod hasłem "Częstochowa - 

Odkryj, Poznaj, Kochaj!" ma za zadanie promować 
miasto jako miejsce, które chce pokazać się z nie-
oczywistej strony. Profil może zostać „podpowie-
dziany” użytkownikom przez algorytm dopasowu-
jący m.in. poprzez wybrany obszar czy zaznaczone 
zainteresowania.

- Dzięki temu pomysłowi zamierzamy pokazać 
Częstochowę jako miasto otwarte i odważne, które 
ciągle się zmienia. Przez profil na portalu randko-
wym, użytkownicy tej platformy mają możliwość 
poznania lub odkrycia Częstochowy z nowej per-
spektywy – wyjaśnia Aleksander Wierny, naczelnik 
Wydziału Informacji i Komunikacji Urzędu Miasta 
Częstochowy.

Działania te są elementem promocji miasta, któ-
re poszukuje nowych, efektywnych dróg dotarcia 
zarówno do mieszkańców, jak i turystów czy osób 

przyjezdnych. Kampania, choć zlokalizowana na 
platformie randkowej, skierowana jest do szero-
kiej grupy docelowej, uwzględniając fakt, że serwis 
Tinder notuje aż 2,27 mln polskich użytkowników.

- W dobie przeładowania mediów społeczno-
ściowych przekazem trzeba szukać nowych kana-
łów dotarcia do odbiorców – dodaje Aleksander 
Wierny. - Częstochowa ma zróżnicowaną ofertę i 
wiele ciekawych, a mniej znanych miejsc do po-
kazania zarówno mieszkańcom, jak i naszym go-
ściom. Zachęcamy, żeby do nas wpaść na chwilę, 
na dłużej lub odkryć miejsca, których się nie zna, 
nawet będąc tu na miejscu.

Poprzez tę kampanię wizerunkową miasto chce 
pokazać, że jest miejscem, które warto odkryć, po-
znać i pokochać.

Fragment drogi rowerowej oraz 
pasy rowerowe w jezdni powstały 
wzdłuż odcinka ul. św. Jadwigi. Uła-
twiają dojazd m.in. do parku Lisi-
niec.

Zakończyły się prace związane z 
realizacją nowej drogi rowerowej po 
wschodniej stronie ulicy św. Jadwigi 
na odcinku od istniejącego już frag-
mentu do skrzyżowania z ul. św. Kin-
gi. Nowa droga ma ok. 100 m długo-
ści i szerokość od 2 do 3 m (w rejonie 

przejazdu przez ul. św. Jadwigi. Przed 
skrzyżowaniem z ul. św. Kingi prze-
chodzi ona w pasy rowerowe, które 
zostały wyznaczone na jezdni – po 
obu stronach ul. św. Jadwigi (są więc 
jednokierunkowe).

W ramach zadania powstał też 
przejazd rowerowy przez ulicę, od-
tworzone zostały nawierzchnie zjaz-
dów oraz chodników.

Wykonawcą prac kosztem 343 
tys. zł był Drog-Bud, a zadanie zlecał 

Miejski Zarząd Dróg.
To element realizacji planu łą-

czenia dróg rowerowych w mieście 
i poprawy warunków bezpiecznego 
poruszania się rowerzystów po Czę-
stochowie.

W przypadku ulicy św. Jadwigi, 
będącej drogą dojazdową m.in. do 
masowo odwiedzanego (zwłaszcza 
w sezonie) parku na Lisińcu, ma to 
szczególne znaczenie.

Fot. Łukasz Kolewiński (UM)

Czym żyje miasto

Czym żyje miasto

Czym żyje miasto

Częstochowa ma promesę uzy-
skania 10,3 mln zł z WFOŚiGW na 
utylizację niebezpiecznych odpa-
dów zostawionych w hali przy ul. 
Filomatów. Wcześniej zdobyła za-
pewnienie wsparcia na poziomie 
27,4 mln zł z Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska.   

W ślad za wnioskiem o dofinan-
sowanie przedsięwzięcia polegają-
cego na usunięciu i utylizacji odpa-
dów niebezpiecznych niewiadomego 
pochodzenia, zdeponowanych i po-
rzuconych w hali przy ul. Filomatów 
ze środków Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Warszawie (NFOŚiGW), 
miasto złożyło analogiczny wniosek o 
dotację do Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach (WFOŚiGW).

NFOŚiGW przyznał niedawno 
miastu dotację w kwocie 27,44 mln. zł 
(40% szacowanych kosztów zadania). 
Teraz do Urzędu Miasta dotarła wia-
domość, że Rada Nadzorcza WFOŚi-
GW przyznała Częstochowie także 
dotację na usunięcie odpadów z ul. 
Filomatów ze środków regionalnych 
- w kwocie 10,29 mln zł (15% przewi-
dywanych kosztów).

Środki zostały przyznane zgod-
nie z zasadami programu „Usuwania 
porzuconych odpadów”. Warunkiem 
uzyskania wsparcia z Wojewódzkiego 
Funduszu było wcześniejsze przyzna-
nie dotacji z Narodowego Funduszu.

Sumarycznie dotacja w wysokości 
37,73 mln zł pozwoli na częściowe 
sfinansowanie (w formie refundacji) 
całej operacji usunięcia i unieszko-
dliwienia odpadów pozostawionych 
w prywatnych poprzemysłowych 
halach. Cześć kwoty niestety będzie 
musiało dołożyć miasto, ponieważ w 
2019 r. na samorządy nałożono obo-
wiązek zastępczego usuwania niebez-
piecznych odpadów porzucanych w 
różnych miastach i gminach, co było 
efektem przestępczego procederu 
tzw. mafii śmieciowych. Przekazując 
nowe obowiązki nie zagwarantowano 
jednak środków na realizację tego za-
dania.

Jak się szacuje całkowite koszty 
usunięcia zagrożeń spowodowanych 
przestępczą działalnością i nielegal-
nym składowaniem odpadów przy 
ul. Filomatów mogą sięgnąć 68,6 mln 

zł. Ostateczna kwota będzie znana 
po rozstrzygnięciu przetargu, który 
wkrótce ogłosi miejska spółka Czę-
stochowskie Przedsiębiorstwo Komu-
nalne.  

Miasto ma zabezpieczoną w tego-
rocznym budżecie kwotę na rozpo-
częcie procesu transportu i uniesz-
kodliwienia odpadów i chce w tym 
roku wywieźć przynajmniej taką ilość 
odpadów, która pozwoli na sprawne 
przeprowadzenie załadunku i trans-
portu kolejnych partii odpadów. Ze 
środków uzyskanych dotacji miasto 
będzie mogło skorzystać w 2024 r. – 
po rozpoczęciu procesu unieszkodli-
wiania odpadów.

Na podstawie informacji z Wy-
działu Ochrony Środowiska, Rolnic-

twa i Leśnictwa 
Urzędu Miasta Częstochowy

Druga dotacja na usunięcie odpadów przy Filomatów
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Czym żyje miasto

Blisko 95 mln zł ma kosztować budowa połą-
czenia nad torami kolejowymi, które skomuni-
kuje dwie części Częstochowy, odciążając m.in. 
aleję NMP. Miejski Zarząd Dróg podpisał umo-
wę wykonawczą z Primost Południe.

Umowę sygnowali dyrektor MZD w Częstocho-
wie Joanna Holi – Sosnowska oraz prokurent fir-
my Primost Południe sp. z o.o. z Będzina Michał 
Targoś, w obecności m.in. prezydenta Częstocho-
wy Krzysztofa Matyjaszczyka, zastępcy dyrektora 
MZD Piotra Kurkowskiego oraz przedstawicieli 
mediów.

- Ta kolejna duża inwestycja drogowa pozwoli na 
odciążenie ścisłego centrum miasta, w tym alei NMP 
oraz alei Wolności oraz wygodniejsze skomunikowa-
nie dzielnic, między którymi odbywa się intensyw-
ny ruch – mówi prezydent Częstochowy, Krzysztof 
Matyjaszczyk. - Umożliwi ona także połączenie - dla 
ruchu lokalnego - dwóch kluczowych dróg, objętych 
obecnie trwającymi inwestycjami: nowej alei Wojska 
Polskiego (DK-91) i DK-46 wraz z obejściem ul. Św. 
Barbary. Zadanie realizowane w ramach programu 
„Lepsza Komunikacja w Częstochowie” będzie waż-
nym elementem poprawy całego układu drogowego 
w mieście, lepiej skomunikuje też tereny dawnego 
Elanexu. Inwestycja nie będzie generować istotnych 
utrudnień w ruchu drogowym.

Budowa przeprawy drogowej przez tory kole-
jowe dzielące Częstochowę na dwie części będzie 
jednym z największych drogowych przedsięwzięć 
w mieście. Oprócz drogowego wiaduktu nad to-
rami wraz z pełną infrastrukturą (zarówno dla ru-
chu kołowego, jak i dedykowaną pieszym i rowe-
rzystom) wybudowane zostaną drogi dojazdowe 
i dwa skrzyżowania typu rondo, jedno w miejscu 
istniejącego ronda Mickiewicza, a drugie - u zbie-
gu ul. Krakowskiej z ks. Wróblewskiego. Budowę 
wiaduktu wraz z częścią drogową poprzedzi proces 
przejmowania nieruchomości, przygotowania pla-
cu budowy i prace związane z przebudową uzbro-
jenia podziemnego. Zasadnicze prace budowlane 
w terenie rozpoczną się w końcu obecnego roku, 
zapewne już po zakończeniu trwających obecnie 
inwestycji, związanych z DK-91 i DK-46, które ge-
nerują spore utrudnienia w ruchu.

Kształt inwestycji był szeroko konsultowany, 
co pozwoliło wypracować rozwiązania projektowe  
minimalizujące ingerencję w istniejącą zabudowę, 
zarówno tę mieszkaniową, jak i w kompleks będą-
cy historyczną spuścizną cywilizacji przemysłowej 
naszego miasta.

Przedłużenie ul. 1 Maja będzie miało charakter 
drogi powiatowej, obsługującej ruch lokalny, mię-
dzydzielnicowy. Zadaniem wykonawcy jest wybu-
dowanie połączenia komunikacyjnego o długości 
1,2 km od ronda Mickiewicza do skrzyżowania ulic 
Krakowskiej i Księdza Wróblewskiego. Droga wy-
posażona zostanie w ścieżki rowerowe, chodniki, 
zatoki autobusowe oraz przejścia dla pieszych. Nad 
torami kolejowymi powstanie wiadukt drogowy - z 
pełną infrastrukturą drogową, rowerową i dedyko-
waną pieszym (obecnie jest tam tylko kładka dla 
pieszych). Ponadto w ramach prac zaplanowano 
przebudowę ronda Mickiewicza oraz skrzyżowania 
ul. Krakowskiej z ul. ks. Wróblewskiego. Powstaną 
też ekrany akustyczne.

W postępowaniu przetargowym wygrała firma 
Primost Południe z Będzina z kwotą 94 mln 721 
tys. zł. (na inwestycję udało się pozyskać niemal 60 
mln zł z programu inwestycyjnego „Polski Ład”).

Wykonawca zobowiązany jest zakończyć roboty 
budowlane w terminie do 26 miesięcy kalendarzo-
wych od dnia zawarcia umowy (przez co należy ro-
zumieć dokonanie przez Wykonawcę zgłoszenia do 
odbioru należycie wykonanych wszystkich robót 
objętych przedmiotem umowy). Zamówienie musi 
zostać ostatecznie sfinalizowane do 28 miesięcy od 
dnia zawarcia umowy.

Zakres inwestycji - zgodnie z dokumentami za-
mówienia publicznego:
•	 niezbędne prace przygotowawcze;
•	 roboty rozbiórkowe - rozbiórka istniejących 

utwardzonych nawierzchni oraz kolidujących 
ogrodzeń;

•	 wykonanie robót ziemnych;
•	 przebudowa i budowa odwodnienia;
•	 przebudowa sieci wodociągowej;
•	 przebudowa sieci gazowej;
•	 przebudowa sieci telekomunikacyjnej oraz wy-

konanie telekomunikacyjnego kanału techno-
logicznego;

•	 przebudowa sieci elektroenergetycznej oraz 
budowa oświetlenia;

•	 rozbiórka kolidujących obiektów budowlanych;
•	 rozbiórka obiektu budowlanego znajdujące-

go się w gminnej ewidencji zabytków wraz z 
przekazaniem elementów budynku zgodnie z 
protokołem Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków;

•	 rozbiórka kładki dla pieszych nad terenami ko-
lejowymi;

•	 budowa wiaduktu drogowego;
•	 budowa ekranów akustycznych i murów opo-

rowych;
•	 skrócenie toru kolejowego wraz z likwidacją 

sieci trakcyjnej;
•	 wykonanie koryta wraz z profilowaniem pod-

łoża;
•	 ułożenie warstw konstrukcyjnych;
•	 wykonanie ogrodzeń;
•	 humusowanie skarp wraz z obsianiem,
•	 regulacja pionowa urządzeń infrastruktury 

technicznej;
•	 wykonanie organizacji ruchu wraz z sygnaliza-

cją świetlną;
•	 nowa organizacja zieleni;
•	 wykonanie projektu wykonawczego na 2 kom-

plety schodów zewnętrznych przy wiadukcie.

Źródło wizualizacji 
Miejski Zarząd Dróg w Częstochowie

Fot. ze spotkania Łukasz Kolewiński (UM)

Umowa na połączenie 1 Maja i Krakowskiej podpisana
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Wakacje to czas radości i zabawy, a także zasłu-
żonego wypoczynku dzieci i młodzieży oraz całych 
rodzin. Lipiec i sierpień to miesiące licznych wyjaz-
dów, wypoczynku na łonie natury, w górach i nad 
wodą. Bez względu na to, gdzie i z kim planujemy 
spędzić ten wakacyjny okres, zadbajmy o bezpie-
czeństwo swoje i naszych bliskich.

Planując wakacyjny wyjazd
•	 bądźmy ostrożni korzystając z internetowych 

ofert wakacyjnego wypoczynku.  Zwróćmy szcze-
gólną uwagę na tanie oferty, które mogą być za-
mieszczane przez oszustów oferujących nieistnie-
jące miejsca noclegowe;

•	 nie wpłacajmy zaliczek za pobyt bez sprawdzenia 
opinii o obiekcie oraz upewnienia się, że takie 
miejsce rzeczywiście istnieje;

•	 bezwzględnie sprawdźmy organizatorów i obiek-
ty oferujące wypoczynek dla dzieci i młodzieży. 
Można to zrobić w internetowej bazie prowadzo-
nej przez Ministerstwo Edukacji i Nauki www.
wypoczynek.mein.gov.pl.  

Bezpieczeństwo w podróży
•	 planując podróż samochodem, sprawdźmy przed 

wyjazdem jego stan techniczny, ustawienie świa-
teł i wyposażenie;

•	 warto zaplanować wcześniej trasę i pomyśleć o 
drogach alternatywnych, w sytuacji zdarzenia 
drogowego czy innych utrudnień w ruchu;

•	 przed podróżą zadbajmy o wypoczynek kierują-
cego oraz przerwy w drodze do celu;

•	 jadąc na wakacje środkami komunikacji zbio-
rowej, zachowajmy szczególną ostrożność w 
miejscach występowania dużego tłoku, np.: na 
dworcach kolejowych, lotniskach, w pociągach i 
autobusach;

•	 podróżując zbiorczym transportem,  cenne 
przedmioty, pieniądze, dokumenty trzymajmy 
przy sobie. Bądźmy ostrożni w kontaktach z nie-
znanymi osobami, nie przyjmujmy od nich żad-
nych poczęstunków.

Bezpieczeństwo naszego domu/mieszkania
•	 przed wyjazdem sprawdźmy, czy wszystkie drzwi 

i okna (również piwniczne i dachowe) zostały za-
mknięte;

•	 pamiętajmy o zabezpieczeniu garażu i pomiesz-

czeń gospodarczych oraz zakręceniu zaworów z 
wodą i gazem;

•	 rozważmy zdeponowanie wartościowych przed-
miotów, np. biżuterii, w skrytce bankowej;

•	 jeśli posiadamy, włączmy alarmy i czujniki ruchu;
•	 poprośmy o czujność sąsiada. Zostawmy mu 

numer telefonu, aby mógł się z nami skontakto-
wać w razie potrzeby.  Zwróćmy się z prośbą o 
opróżnianie podczas naszej nieobecności skrzyn-
ki pocztowej czy włączanie w pomieszczeniach 
światła, aby pozorować obecność domowników.

Wypoczynek za granicą
•	 planując wyjazd za granicę, jak najwięcej do-

wiedzmy o kraju, do którego się wybieramy, po-
znajmy obowiązujące w nim prawo i lokalne zwy-
czaje;

•	 sprawdźmy, jakie dokumenty będą nam potrzeb-
ne przy przekraczaniu poszczególnych granic i 
gdzie znajdują się polskie placówki dyplomatycz-
no-konsularne;

•	 przydatne informacje znajdziemy na stronie Mi-
nisterstwa Spraw Zagranicznych;

•	 warto pomyśleć o ubezpieczeniu turystycznym, 
aby nie spotkała nas niemiła niespodzianka;

•	 zostawmy naszym bliskim informacje o miejscu 
pobytu za granicą oraz ustalmy sposób kontaktu.

W górach i nad wodą
•	 spędzając czas w górach lub nad wodą korzystaj-

my jedynie z wyznaczonych szlaków oraz strze-
żonych kąpielisk i miejsc wyznaczonych do ką-
pieli, a rodzaj aktywności dostosujmy do swoich 
umiejętności i możliwości psychofizycznych;

•	 przed wyruszeniem na górski szlak, zapoznajmy 
się z aktualnymi warunkami i prognozą pogody. 
Zadbajmy o odpowiednie ubranie, obuwie i wy-
posażenie (np. prowiant i napoje, mapę i kompas, 
latarkę, podręczną apteczkę oraz telefon komór-
kowy z naładowaną baterią i zapisanymi numera-
mi alarmowymi);

•	 korzystając z kąpieliska, zwracajmy uwagę na 
znaki i tablice informacyjne. Przestrzegajmy jego 
regulaminu i stosujmy się do uwag i zaleceń ra-
townika;

•	 bezwzględnie nie wchodźmy do wody po spoży-
ciu alkoholu, ani też po wytężonym wysiłku fi-
zycznym lub bezpośrednio po posiłku;

•	 korzystajmy tylko ze sprawnego i właściwie wy-
posażonego (np. w kamizelki ratunkowe) sprzętu 
pływającego. Zwracajmy szczególną uwagę na ba-
wiące się na brzegu dzieci;

•	 planując wypoczynek nad wodą, warto zapoznać 
się z poradami na stronie policyjnej akcji Kręci 
mnie bezpieczeństwo… nad wodą www.policja.
pl/bezpieczenstwo-nad-woda.

Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży
•	 szczególną troską otoczmy w tym czasie nasze 

dzieci i młodzież, która, mając dużo wolnego cza-
su, a także różne pokusy, jest narażona na liczne 
niebezpieczeństwa;

•	 rozmawiajmy z dziećmi o zasadach bezpiecznego 
zachowania, dostosowując przekaz do charakteru 
miejsca, gdzie będzie spędzać wakacje (las, woda, 
góry, miejsce zamieszkania). Uczulmy na zagro-
żenia płynące z kontaktu z obcą osobą, sięgania 
po substancje psychoaktywne, czy zawierania no-
wych znajomości w sieci;

•	 zwracajmy szczególną uwagę na czas i sposób 
korzystania z urządzeń elektronicznych przez 
naszych milusińskich, rozmawiajmy z dziećmi o 
cyberzagrożeniach, w tym bezwzględnej zasadzie 
niepodawania w sieci swoich danych osobowych, 
adresu zamieszkania, numeru telefonu.

Bezpieczeństwo podczas rolniczych prac polowych
•	 podczas trwania prac rolniczych w polu, dbajmy 

o to, by dzieci bawiły się w odpowiedniej odległo-
ści od niebezpiecznych sprzętów i narzędzi.

•	 nie pozwalajmy młodzieży na wykonywanie nie-
bezpiecznych prac polowych, czy w ogrodzie, 
zwłaszcza z użyciem ciężkich maszyn rolniczych.

Zadbajmy o to, aby nasz wypoczynek wakacyjny, 
czy to nad wodą, czy w górach, czy w naszym miej-
scu zamieszkania, był bezpieczny i abyśmy pełni 
wrażeń mogli wrócić do swoich obowiązków.

 
(Biuro Prewencji KGP)

W związku z realizacją projektu „Bezpiecz-
niej na drogach – pojazdy Ekip Techniki Drogo-
wej i Ekologii dla Policji” w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, Wy-

dział Ruchu Drogowego w Częstochowie otrzy-
mał specjalistyczny pojazd marki Volkswagen 
Crafter służący do kontroli stanu technicznego 
pojazdów.

Na drogach powiatu częstochowskiego zoba-
czyć można nowy specjalistyczny radiowóz. Vol-
kswagen Crafter w policyjnej wersji ETDiE to mi-
nistacja diagnostyczna na kółkach, wyposażona w 
nowoczesne przyrządy niezbędne do stwierdzania 
naruszeń wymagań bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego oraz ochrony środowiska.

Na jego pokładzie znajdziemy wszystko, czego 
potrzeba podczas codziennej służby: wyposażenie 

do obsługi zdarzeń drogowych, znak zmiennej tre-
ści na dachu pojazdu, na którym można wyświetlać 
znaki drogowe, agregat prądotwórczy, kolczatkę, 
przenośny system do oświetlania miejsca zdarze-
nia, a także analizator spalin, urządzenie do pomia-
ru natężenia dźwięku pojazdów, dymomierz, przy-
rząd do badania przepuszczalności światła oraz 
kamerę inspekcyjną . Ponadto w środku znajduje 
się w pełni wyposażone „biuro” i sprzęt kompute-
rowy, który znacznie usprawni działania policjan-
tów na miejscu kontroli drogowych, a tym samym 
przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa na dro-
gach miasta i powiatu.

Wakacyjne ABC bezpieczeństwa

Specjalistyczny radiowóz zasilił flotę częstochowskiej "drogówki"

Kronika policyjna

Kronika policyjna
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Politechnika Częstochowska

Politechnika Częstochowska

Politechnika Częstochowska

Naukowo na PGE Narodowym

Zawody balonowe w Olsztynie

Wystawa International Exhibition of Innovation 2023

27 maja 2023 r. pracownicy Po-
litechniki Częstochowskiej po raz 
pierwszy uczestniczyli w 26. Pik-
niku Naukowym Polskiego Radia i 
Centrum Nauki Kopernik na PGE 
Narodowym.

Piknik Naukowy Polskiego Radia 
i Centrum Nauki Kopernik jest naj-
większą w Europie imprezą plenero-
wą o tematyce naukowej. Jego celem 
jest upowszechnianie wiedzy z róż-
nych dyscyplin naukowych poprzez 
prezentowanie ciekawych ekspery-
mentów i doświadczeń – zarówno 
prostych, związanych z archeologią 
czy fizyką niskich temperatur, jak i 

najnowszych dokonań współczesnych 
uczonych. Piknik prezentuje naukę 
jako niezwykle pasjonującą dziedzinę 
życia, a poprzez przybliżenie warszta-
tu naukowca inspiruje zwiedzających 
do podjęcia samodzielnej aktywności 
naukowej.

Corocznie w Pikniku Naukowym 
uczestniczy około 200 instytucji z Pol-
ski oraz całego świata. Instytucje na-
ukowe, uczelnie, instytuty badawcze, 
muzea i instytucje kultury, fundacje 
związane z edukacją i koła naukowe 
prezentują tu swoje osiągnięcia oraz 
odsłaniają kulisy codziennej pracy. 
Na Pikniku reprezentowane są różne 

dyscypliny naukowe, zarówno nauki 
ścisłe, przyrodnicze, społeczne, jak i 
humanistyczne. Dla zwiedzających 
przygotowano blisko 1000 pokazów, 
doświadczeń i prezentacji.

Tematem przewodnim tegorocz-
nej edycji Pikniku były REWOLUCJE 
NAUKOWE. Stoisko Politechniki 
Częstochowskiej znajdowało się w 
strefie PRZYSZŁOŚĆ. Prezentowa-

liśmy tematy z zakresu rozwiązań 
ekologicznych (rewolucje w transpo-
rcie i dostarczaniu wody pitnej), re-
cyklingu (owady zjadające odpady), 
technologii materiałów przyszłości 
(sztuczna skóra biologiczna). Fre-
kwencja na Pikniku była imponująca! 
Stadion Narodowy w tym dniu od-
wiedziło ponad 30 000 osób.

W sobotni wieczór, 8 lipca 2023 r. na tle ruin 
zamku podziwialiśmy niezwykle widowiskowy 
start dwudziestu pilotów VI Jurajskich Zawodów 
Balonowych.

Nie zabrakło dobrej muzyki i gorącej atmosfery. 
Punktem kulminacyjnym wieczoru była oczekiwa-
na przez wszystkich nocna prezentacja balonów. To 
było prawdziwe balonowe show! Podczas wydarze-
nia nie zabrakło Politechniki Częstochowskiej. Za-
gadki naukowe oraz pokazy naukowe cieszyły się 
dużym zainteresowaniem młodzieży. Cieszymy się, 
że mogliśmy być częścią tego fantastycznego wyda-
rzenia. Dziękujemy za możliwość udziału oraz za 
wspaniałą atmosferę.

W czwartek, 29 czerwca, na Wydziale Inżynie-
rii Mechanicznej i Informatyki Politechniki Czę-
stochowskiej zaprezentowano wyjątkową wysta-
wę - International Exhibition of Innovation – IEI 
2023. 

Z ponad 15 krajów zgłoszono ok. 160 wynalaz-
ków i innowacyjnych technologii opracowanych 
przez naukowców z różnych krajów. Pochodziły 
one między innymi z Tajwanu, Malezji, Indonezji, 
Kanady, Stanów Zjednoczonych, Rumunii, Fili-
pin, Egiptu, Szwecji, Kuwejtu, Chin, Bułgarii, Ara-
bii Saudyjskiej, Cypru i Kambodży czy Ukrainy. 
Otrzymano także dużą ilość zgłoszeń z polskich in-
stytucji naukowych, takich jak Politechnika Śląska, 
Uniwersytet Śląski, Instytut Metalurgii Żelaza, Poli-
technika Łódzka i oczywiście Politechnika Często-
chowska. Większość z prezentowanych rozwiązań 
jest opatentowanych bądź przechodzi procedurę 
w Urzędach Patentowych. Wraz z wystawą wyna-
lazków zorganizowano czwartą edycję konferencji 
naukowej APMME 2023 - Applications of Physics 

in Mechanical and Material Engineering.
Na wystawie zaprezentowano rozwiązania re-

prezentujące różne dziedziny nauki. Jednymi z cie-
kawszych, które znajdują zastosowanie w przemy-
śle są: recykling wiórów tytanu  (MPS Technology 
z siedzibą w Częstochowie), biodegradowalna folia 
do zastosowania w rolnictwie  (Politechnika Czę-
stochowska), nowoczesne żarowytrzymałe stopy 
do zastosowania w energetyce (Instytut Metalurgii 
Żelaza w Gliwicach), nowoczesne geopolimery dla 
budownictwa (University Malaysia Perlis).

Naukowcy z naszej Uczelni otrzymali kilka mię-
dzynarodowych nagród, m.in.:
•	 Nagroda International Exhibition of Innova-

tion 2023 Best Polish Eco-Innovator,
•	 Gold medal uzyskany w ramach Kaohsiung In-

ternational Invention and Design EXPO 2022,
•	 Dyplom uznania Ministra Edukacji i Nauki za 

zdobycie złotego medalu podczas Kaohsiung 
International Invention and Design EXPO 
2022.
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EkoPraktyczna stacja ładowania 
samochodów elektrycznych

Na Wydziale Infrastruktury i Środowiska Po-
litechniki Częstochowskiej uczący się tam młodzi 
ludzie mogą – oprócz zdobywania wiedzy w trakcie 
zajęć dydaktycznych – rozwijać również swoje in-
dywidualne zainteresowania i pasje oraz nabywać 
nowe wszechstronne umiejętności – to wszystko 
m.in. w ramach działających na Wydziale kół na-
ukowych.

 Studenci – zwłaszcza kształcący się na kierunkach 
Energetyka (profil praktyczny) oraz Odnawialne 
Źródła Energii (kierunek uruchomiony w paździer-
niku 2022) – aktywnie uczestniczą w pracach koła 
naukowego EkoPraktyczni, którego opiekunem jest 
dr inż. Robert Zarzycki. Cele merytoryczne koła są 
szerokie i obejmują m.in. pogłębianie wiedzy teore-
tycznej oraz eksperymentalnej w zakresie energety-
ki konwencjonalnej i odnawialnej, a także inżynierii 
oraz ochrony środowiska. Członkowie koła działa-
ją bardzo prężnie – bezpośrednio przed pandemią 
COVID-19 współorganizowali szereg wyjazdów 
studyjnych do różnych firm i zakładów, w tym do: 
Elektrowni Bełchatów, Elektrowni Łagisza, Kopalni 
Węgla Kamiennego „Guido”, czy też Sztolni „Królowa 
Luiza”, gdzie nadarzyła się niepowtarzalne okazja za-
poznania się młodzieży z naszej Politechniki z prak-
tycznymi zagadnieniami z zakresu wydobycia kopa-
lin oraz energetyki.

W związku z koniecznością transformacji polskiej 
energetyki krajowej i dążeniu do szerszego wykorzy-
stania odnawialnych źródeł energii (OZE), członko-
wie koła podejmują w tym roku aktywne działania 
ukierunkowane na opracowanie sposobu szerokiego 
wykorzystania odnawialnych źródeł energii do łado-
wania samochodów elektrycznych. Bieżąca działal-
ność koła skoncentrowana jest obecnie na opracowa-
niu prototypu oraz zbudowaniu autorskiej mobilnej 
stacji ładowania samochodów elektrycznych. Zgod-
nie z przyjętymi założeniami, stacja ma wykorzysty-
wać do ładowania samochodu jedynie energię elek-
tryczną pozyskaną ze źródeł odnawialnych.

Analizując możliwości wykorzystania OZE człon-
kowie koła brali pod uwagę zarówno ilość dostępnej 
lokalnie energii elektrycznej, jak i stabilność syste-
mu oraz jego niezawodność. W oparciu o dostępne 
aktualnie na rynku technologie studenci zdecydo-
wali się wykorzystać w tym celu układ paneli foto-
woltaicznych wspomaganych ogniwem paliwowym 
zasilanym metanolem (paliwem odnawialnym), co 
pozwala na ciągłe zasilane mobilnej stacji ładowania 
w energię eklektyczną. Mając na uwadze wymogi dla 
ładowania, w tym te odnośnie konieczności zapew-
nienia szybkiego ładowania niezależnie od panują-
cych warunków atmosferyczno-meteorologicznych, 
zdecydowano się w stacji ładowania zabudować aku-
mulator, pełniący rolę magazynu energii elektrycz-

nej. W ramach otrzymanych od Rektora Politechniki 
Częstochowskiej środków finansowych na działal-
ność koła, zakupiono do tego celu m.in.: modelowy 
samochód elektryczny (rys. 1), metanolowe ogniwo 
paliwowe EFOY 80 BT (rys. 2), panele fotowoltaicz-
ne, regulator ładowania, akumulator, przetwornicę 
napięcia oraz osprzęt elektryczny.

Obecnie członkowie koła projektują i oceniają 
potencjalny układ dla połączeń zakupionych elemen-
tów, uwzględniając kluczowe elementy niezbędne dla 
zapewnienia bezpiecznej pracy mobilnej stacji łado-
wania oraz możliwości kontroli (pomiaru) w zakresie 
wykorzystania OZE dla ładowania samochodów elek-
trycznych. Według planów, ogniwo paliwowe EFOY 
80 oraz panel fotowoltaiczny (PV) zostaną połączone 
w taki sposób, aby zapewnić automatyczne ładowanie 
akumulatora oraz w maksymalnym stopniu wykorzy-
stać możliwości oferowane przez panele. Młodzi kon-
struktorzy zakładają, że w przypadku rozładowanego 
akumulatora pierwszeństwo ładowania realizowane 
będzie z paneli PV – dopiero w przypadku braku np. 
odpowiedniego nasłonecznienia, a tym samym ogra-
niczonych możliwości ładowania z paneli, nastąpi au-
tomatyczne uruchomienie ładowania akumulatora z 
ogniwa EFOY 80 (rys. 3). W przypadku poprawy wa-
runków naświetlania następować będzie automatycz-
ne przełączenie ładowania na panele PV i wyłącze-
nie ogniwa EFOY 80. Członkowie koła samodzielnie 
wykonują wszelkie prace manualne i koncepcyjno-
-badawcze, w tym połączenia elementów, testy pracy 
układu oraz ocenę potencjału wykorzystania OZE 
do ładowania auta elektrycznego. Plany obejmują 
wykorzystanie zaprojektowanej i stworzonej gotowej 
mobilnej stacji ładowania zarówno podczas różnych 
zajęć dydaktycznych, jak i w trakcie akcji promocyj-

nych Wydziału oraz kierunków Energetyka i Odna-
wialne Źródła Energii. W najbliższym czasie człon-
kowie koła planują kolejne wyjazdy poznawcze do 
zaprzyjaźnionych zakładów działających w zakresie 
instalacji szeroko rozumianych układów OZE.

Robert Zarzycki i Rafał Kobyłecki

Rys. 1. Modelowy samochód elektryczny.

 Rys. 2. Ogniwo paliwowe EFOY 80 BT.

Bądź eko

Rys. 3. Schemat połączeń głównych elementów mobilnej stacji ładowania samochodu elektrycznego.
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W trosce o poprawę opieki medycznej w Czę-
stochowie prezydent Krzysztof Matyjaszczyk za-
prasza studentki i studentów VI roku kierunków 
medycznych oraz III i V roku kierunków pielę-
gniarskich do skorzystania z programu stypen-
dialnego "Częstochowa dla Medyków". 

Prezydent Częstochowy przedłużył właśnie czas 
realizacji miejskiego programu do końca czerwca 
2025 r. Nabór wniosków trwa do końca września 
tego roku.

Gmina nie ma wpływu na politykę centralną 
względem środowiska medycznego mimo to chce 
zapewnić mieszkańcom dostęp do świadczeń opie-

ki zdrowotnej na jak najwyższym poziomie. Dlate-
go program co roku ma zachęcać przyszłych leka-
rzy i pielęgniarki, aby związali się z Częstochową 
na jak najdłużej i podjęli pracę w Miejskim Szpita-
lu Zespolonym, borykającym się z brakami kadry 
medycznej.

– „Częstochowa dla Medyków” to możliwość 
wsparcia studiujących młodych ludzi, a jednocześnie 
perspektywa lepszego dostępu częstochowianek i czę-
stochowian do wykwalifikowanej kadry medycznej 
w miejskim szpitalu – uważa prezydent Krzysztof 
Matyjaszczyk. – W dobie coraz większej niewydol-
ności krajowego systemu ochrony zdrowia miejski 
program stypendialny jest szansą na poprawę sytu-
acji kadrowej w szpitalu oraz zapewnienie bezpie-
czeństwa i opieki pacjentom. 

O stypendium mogą ubiegać się studentki i 
studenci VI roku kierunku lekarskiego, którzy po 
zakończeniu kształcenia (nie później niż w ciągu 
18 miesięcy) zobowiążą się podjąć zatrudnienie 
(przynajmniej przez 3 lata) w publicznym podmio-
cie leczniczym, dla którego Miasto Częstochowa 

jest organem założycielskim.
Po raz kolejny o stypendium mogą starać się 

także studentki i studenci ostatniego roku kierunku 
pielęgniarskiego I i II  stopnia – jednak dotyczy to 
tylko uczelni z terenu Częstochowy. O stypendium 
mogą ubiegać się osoby, które po uzyskaniu prawa 
do wykonywania zawodu w ciągu maksimum 3 
miesięcy zdecydują się na pracę w częstochowskim 
szpitalu miejskim przez okres co najmniej 3 lat.

Stypendium dla studentów i studentek pielę-
gniarstwa wynosi 1 tys. zł miesięcznie, a dla stu-
dentów i studentek kierunku lekarskiego 2 tys. zł i 
jest przyznawane na okres 9 miesięcy. Mogą na nie 
liczyć ci, którzy zaliczyli w terminie przedostatni 
rok studiów, mają wpis na kolejny rok akademic-
ki i uzyskali stosowną średnią ocen – w przypadku 
kierunku lekarskiego to 3,5, a pielęgniarskiego 4,0.

Wnioski wraz z kompletem dokumentów można 
złożyć osobiście lub przesłać pocztą do 30 września 
2023 roku na adres Urząd Miasta Częstochowy, ul. 
Śląska 11/13, 42-217 Częstochowa, z dopiskiem 
„Częstochowa dla Medyków”.

,,Obywatelski” – bo kupiony i za-
montowany decyzją głosujących w 
Budżecie Obywatelskim. Na terenie 
Parku Lisiniec takie ratujące życie 
urządzenie jest dostępne od soboty, 
24 czerwca.  

Automatyczny defibrylator AED 
został zamontowany na stanowisku 
dla ratowników. Jest umieszczony w 
szafce przeznaczonej do jego prze-
chowywania oraz odpowiednio ozna-
kowany.

Defibrylator znacząco zwiększa 
szanse na przeżycie u osób, u których 
wystąpiły nagłe, ciężkie zaburzenia 
pracy serca. Jest wyposażony w uni-
wersalne elektrody – odpowiednie 
zarówno dla dzieci, jak i dorosłych 
–  oraz sam wydaje polecenia głosowe 
użytkownikowi, wspomagając go tym 
samym w prawidłowym wykonaniu 
defibrylacji elektrycznej u osoby, u 
której wystąpiło nagłe zatrzymanie 
krążenia.

Częścią tego samego zadania IX 
edycji BO było przeprowadzone w 
Parku Lisiniec szkolenie z obsługi 
defibrylatora. Na miejscu pojawił się 
także prezydent Częstochowy Krzysz-
tof Matyjaszczyk.  

Tego rodzaju pomysł – wybrany 
do realizacji w głosowaniu BO – jest 
kolejnym, który pokazuje, że kwestie 

bezpieczeństwa zdrowotnego są istot-
ne dla biorących udział w BO często-
chowianek i częstochowian.  Powo-
dów, aby ogólnodostępny defibrylator 
pojawił się właśnie w Parku Lisiniec, 
jest kilka – ten zielony kompleks od-
wiedzany jest tłumnie zwłaszcza la-
tem, choć i w środku zimy nie brakuje 
tam gości, oddających się m.in. mor-
sowaniu. Park Lisiniec to miejsce zajęć 
rekreacyjnych, żeglarskich, a także ple-
nerowych imprez, z których dwie naj-
ważniejsze to Frytka OFF oraz Festiwal 
Kolorów. Umieszczenie defibrylatora 
w tej lokalizacji przyczynia się więc do 
zwiększenia bezpieczeństwa przeby-
wających tam ludzi zarówno w zwykłe 
dni, jak i w czasie imprez masowych.

na bazie informacji 
z Wydziału Zdrowia UM

Zdrowie

Zdrowie

Częstochowa dla medyków – kolejny nabór na stypendia

"Obywatelski" defibrylator na Lisińcu
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Sport

Sport

Niemal 350 olimpijczyków z niepełnospraw-
nościami z aż 28 ośrodków, stowarzyszeń, fun-
dacji i szkół z Częstochowy wzięło udział w co-

rocznej olimpiadzie sportowej „Przełam Bariery 
z Liberty Częstochowa”.

Jak co roku w ramach akcji przełamywania ba-
rier, organizatorzy przygotowali szereg sportowych 
konkurencji i wydarzeń dostosowanych do możli-
wości każdego uczestnika. Tym razem letnia edy-
cja olimpiady odbyła się 6 czerwca na Miejskim 
Stadionie Lekkoatletycznym przy ul. Dąbrowskie-
go w Częstochowie, ciesząc się rekordową liczbą 
uczestników, ponieważ na starcie pojawiło się ich 
niemal 350. Pozytywna energia tego dnia udzieliła 
się wszystkim, od dzieci po dorosłych, a co najważ-
niejsze na tych zawodach nie było przegranych.

Gratulacje uczestnikom, a także pamiątkowe 
statuetki, medale oraz trochę słodkości, wręczyli 

Sławomir Margas- Szef Działu Personalnego Liber-
ty Częstochowa i Tomasz Łuszcz- Dyrektor Miej-
skiego Ośrodku Sportu i Rekreacji w Częstochowie.

Latem z częstochowskim UKS MORKA naj-
młodsi uczą się podstaw żeglowania. Przez całe 
wakacje klub wyszkoli ok. 270 młodych wilków 
morskich. 

W Parku Wypoczynkowym Lisiniec UKS 
MORKA oficjalnie zakończył turnus letniej akcji 
nauki podstaw żeglowania, korzystania ze sprzętu 
ratunkowego w akwenach czy bezpiecznego wypo-
czynku nad wodą. Adeptom i adeptkom żeglarstwa 
instruktorzy przemycają także treści związane np. 
ze zdrowym odżywianiem czy ekologią. Zajęcia 
odbywają się w ramach dwóch ,,obozów” – Camp 
Lisiniec i Camp Poraj. 

W zakończonym 21 lipca turnusie wzięło udział 
80 dzieci w wieku od 7 do 12 lat. Podczas spotkania 
podsumowującego tę pierwszą żeglarską przygodę, 
prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk i 
jego zastępca Piotr Grzybowski pogratulowali kur-
santkom i kursantom, na których czekały również 
prezenty ufundowane przez Urząd Miasta. Obecny 
był także prezes klubu UKS MORKA Częstochowa, 
Janusz Kołodziejczuk. 

Szkolenie młodych żeglarek i żeglarzy połączo-
no z bezpłatnym Programem Edukacji Żeglarskiej 
PGE PolSailing, czyli największym w kraju, kom-
pleksowym programem wsparcia i popularyzacji 

tej dyscypliny realizowanym przez Polski Związek 
Żeglarski we współpracy z okręgowymi związkami 
żeglarskimi i klubami przy udziale środków mini-
sterialnych.  

To nie koniec letniej przygody z UKS MORKA, 
bo kilka dni temu ruszył kolejny turnus. Przez całe 
wakacje odbędzie się ich łącznie 9, a na wilki mor-
skie zostanie wyszkolonych blisko 270 uczestników.     

Urząd Miasta w tym roku dofinansował turnusy 

,,Lato pod żaglami’’ kwotą 10 tysięcy złotych.  
na podstawie informacji UKS MORKA

w galerii: zakończenie turnusu 21 lipca 2023 
(fot. Łukasz Kolewiński) 

Przełamywali bariery i własne ograniczenia

Arrr!!! Wilki morskie na horyzoncie!
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PrzystańMy na chwilę

Spotkanie z latem w Centrum Aktywności Seniorów

Od ośmiu lat grupa społeczników z Partnerstwa na Rzecz Aktywności 
Lokalnej „Stare Miasto – Nowe Życie” we współpracy z Urzędem Miasta 
Częstochowy oraz instytucjami miejskimi organizuje piknik sąsiedzki 
„Przystanek Warta”. Impreza o charakterze integracyjnym, po raz kolejny 
będzie podkreślała walory najstarszej dzielnicy Częstochowy i odbędzie się 
25 sierpnia o godzinie 16.00 na terenie zielonym przy Zespole Szkół Me-
chaniczno-Elektrycznych przy ulicy Targowej 29.

Tegoroczne hasło przewodnie brzmi „PrzystańMy na chwilę” i ma nas skie-
rować w stronę uważności na siebie i drugiego człowieka. Obecnie tempo ży-
cia i obowiązków przyćmiewa relacyjność, czas na realizację własnych pasji i 
zainteresowań oraz zwykły odpoczynek. „Zdecydowanie za bardzo pędzimy, 
często od rana do wieczora zajęci jesteśmy sprawami służbowymi. I mówię też 
za siebie, bo jako prezes Fundacji, jestem w nieustannym kontakcie z pracow-
nikami, darczyńcami czy odpowiednimi miejskimi służbami. Ale też w każ-
dym z tych spotkań staram się odnaleźć drugiego człowieka, stąd tegoroczny 
temat pikniku bardzo mi pasuje” – podkreśla Elżbieta Ferenc, prezes Fundacji 
Chrześcijańskiej „Adullam”.

Aby się zatrzymać 25 sierpnia pomocny będzie program artystyczny oraz 
stoiska wystawców. Tradycją jest, że podczas pikniku prezentują się członko-
wie Partnerstwa – organizacje, które na co dzień działają na rzecz drugiego 
człowieka. „Osoby, które odwiedzają piknik to nie tylko mieszkańcy Starego 
Miasta, ale w ogóle Częstochowy. Dlatego chcemy zaprezentować te podmio-
ty, które odczarowują wizerunek dzielnicy jako zaniedbanej, nudnej i trochę 
poza marginesem” – dodaje Elżbieta Ferenc. Pomysł na tegoroczne hasło to 
też przystanięcie przed czymś nowym i nieznanym. Zdarza się, że nasza wie-
dza, poglądy czy opinie na dany temat są niezmienne od lat. Tymczasem może 
nas omijać w ten sposób nowe doświadczenie czy znajomości, dlatego warto 

poświęcić chwilę czasu na zatrzymanie się! W namiotach będzie można do-
wiedzieć się więcej o działalności organizacji pozarządowych, instytucji, wziąć 
udział w quizach,  warsztatach plastycznych dla dzieci i dla dorosłych. Scenę 
oprócz występów muzycznych, wypełni też część artystyczna nawiązująca do 
komunikacji prezentowana przez bardzo różnych wiekiem występujących.

W planie tegorocznego pikniku będą występy muzyczne, m.in. pochodzą-
cej z Ukrainy Ludmiły Kostereckiej, Zespołu Tańców Orientalnych „Yasmin” 
oraz występ Gwiazdy Wieczoru – Teresy Mirgy z zespołem Kałe Bała.

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Prezydent Miasta Częstochowy 
Krzysztof Matyjaszczyk oraz Związek Przedsiębiorców i Pracodawców Od-
dział Częstochowa. Udział w pikniku jest bezpłatny.

 
Szczegółowy harmonogram pikniku:
 
•	 16:00 – 16:25 Występ Muzyczny Pani Ludmiły Kostereckiej (pianino)
•	 16:25 – 16:30 Powitanie: Elżbieta Ferenc
•	 16:30 – 16:35 Wystąpienie Prezydenta Miasta Częstochowy
•	 16:40 – 17:00 Występ muzyczny z udziałem dzieci ze świetlicy „Życie 

poza szkołą” przy akompaniamencie Ludmiły Kostereckiej
•	 17:00 – 17:05 Występ Zespołu Tańców Orientalnych „Yasmin” cz. 1
•	 17:05 – 17:25 Występ Klubu Seniora „Złote Lata”
•	 17:25 – 17:30 Występ Zespołu Tańców Orientalnych „Yasmin” cz. 2
•	 17:05 – 17:25 Prezentacja Partnerstwa „Stare Miasto – Nowe Życie”
•	 17:25 – 17:30 Występ Zespołu Tańców Orientalnych „Yasmin” cz. 3
•	 17:30 – 18:5 Koncert Gwiazdy Wieczoru – Teresa Mirga z zespołem Kałe 

Bała
•	 19:00 – 19:30 Zakończenie pikniku.

Tańce, poczęstunek, konkursy – w taki spo-
sób seniorki i seniorzy celebrowali letni sezon w 
ogrodzie przy ul. Staszica 10.

Plenerowa impreza częstochowskiego środo-
wiska senioralnego zaczęła się wczesnym popołu-
dniem w piątek, 21 lipca. Miejscem był ogród Czę-
stochowskiego Centrum Aktywności Seniorów.

Spotkanie poprowadziła Elżbieta Markowska, 
szefująca Stowarzyszeniu Częstochowskie Ama-
zonki, zajmującemu się m.in. właśnie prowadze-
niem Centrum przy ul. Staszica.  

Wśród zaproszonych gości ze strony miejskie-
go samorządu był prezydent Częstochowy Krzysz-
tof Matyjaszczyk. Obecni byli też senator ziemi 

częstochowskiej Wojciech Konieczny, prezes za-
rządu ZGM TBS Sp. z o.o. w Częstochowie Pa-
weł Konieczny, dyrektor MOPS w Częstochowie 
Małgorzata Mruszczyk, a także przedstawicielki i 
przedstawiciele Rady Miasta, w tym radny Dariusz 
Kapinos.

– To nie miejsca tworzą klimat, ale ludzie –  mó-
wił do uczestniczek i uczestników pikniku prezy-
dent Krzysztof Matyjaszczyk. – Cieszę się, że będę 
mógł na to powitanie lata odrobinę czasu spędzić tu 
z Wami i przejąć od Was trochę tej pozytywnej ener-
gii. Zarażajcie nią wszystkich!

Na program tego integracyjnego popołudnia 
złożyły się m.in. występy, konkursy, tańce, wspólna 
zumba. Był też, rzecz jasna, poczęstunek – równie 
dobrze sprzyjający poznawaniu się, co taniec.

Centrum Aktywności Seniorów prowadzone 
jest od 2013 przez Częstochowskie Amazonki. W 
ramach Centrum prowadzą one Dzienny Dom Po-
mocy Społecznej w przy ul. Staszica 10 dla osób 
w wieku senioralnym oraz starszych z niepełno-
sprawnością. Obok m.in. terapii zajęciowej i dzia-
łalności Klubu Seniora, prowadzące Centrum or-
ganizują właśnie takie imprezy integracyjne, jak 
piątkowy piknik… 

w galerii zdjęć: letni piknik przy ul. Staszica 10 
21 lipca 2023 (fot. Łukasz Kolewiński)

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”

Częstochowski Senior
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Felieton

Moim zdaniem...
Szeroko komentowana często-

chowska pielgrzymka Radia Mary-
ja, a zwłaszcza to, co się w trakcie 
niej odbywało z udziałem polityków 
rządzącego Polską ugrupowania do-
wodzi, że stosunki państwo - kościół 
można obecnie opisać hasłem „ko-
ściół zawsze z partią”. W każdym 
razie co do prawdziwości takiego 
stwierdzenia byłoby dziś zapewne 
mniej wątpliwości, niż do znanego 
z czasów PRL propagandowego slo-
ganu PZPR „młodzież zawsze z par-
tią”. Miało ono wówczas charakter 
bardziej życzeniowy niż odpowia-
dający rzeczywistości.

Co do kościoła, owszem, można 
próbować go bronić. Oficjalne ko-
munikaty episkopatu próbują dekla-
rować polityczną neutralność i nie 
wszystkim hierarchom podoba się 
to widoczne gołym okiem poparcie 
udzielane politykom określonej opcji. 
Te głosy sprzeciwu są jednak dosyć 
słabe i nieśmiałe w porównaniu z 
twardymi dowodami na nadzwyczaj-
ny i pozbawiony już zazwyczaj jakie-
gokolwiek skrępowania sojusz ludzi 
kościoła z rządzącymi politykami. 
Co gorsza w tle są często publiczne 
pieniądze płynące przy okazji sze-
roko m.in. do „imperium” pewnego 
znanego redemptorysty z Torunia. 
Jednak nie tylko kontrolowane przez 
niego katolickie media jasno opowia-
dają się po stronie określonej opcji. 
Wystarczy zajrzeć do wielu oficjal-
nych czasopism diecezjalnych, żeby 
przekonać się, gdzie sytuują się po-
lityczne sympatie, a gdzie antypatie 
przedstawicieli kościoła katolickiego 
w Polsce. Albo posłuchać homilii sta-
tystycznego proboszcza, niekoniecz-
nie z wiejskiej parafii.

Brak standardów? Zaburzenie za-
sady rozdziału władzy świeckiej i du-
chowej? Moim zdaniem to pytania re-
toryczne. I na pewno obecnej sytuacji 
nie można tłumaczyć tzw. społeczną 
nauką czy ideowym zaangażowaniem 
kościoła, bo co mają z tym wspólnego 

niedawne polityczne przemówienia 
i wspólne pląsy pod jasnogórskim 
szczytem, czy też przekazanie miecza 
– rzekomo z czasów Mieszka I, zaku-
pionego ponoć – ze środków spółki 
skarbu państwa - za ćwierć miliona 
złotych? Cała ta groteskowa sytuacja, 
która stała się źródłem wielu inter-
netowych memów byłaby zapewne 
dosyć śmieszna, gdyby nie była smut-
nym dowodem obecnego standardu 
funkcjonowania naszego państwa.                

Skoro jesteśmy już przy wąt-
kach związanych z Częstochową... 
Okazuje się, na podstawie ustaleń 
dziennikarskiego śledztwa, że od-
pady niebezpieczne pozostawione 
w wynajmowanych przez prywatne 
firmy magazynach przy ul. Filoma-
tów, mogą pochodzić z państwowej 
spółki zbrojeniowej. Nie dość więc, 
że państwo kilka lat temu totalnie 
nie poradziło sobie z odpadami zwo-
żonymi masowo do naszego kraju i 
nielegalnie rozwożonymi do polskich 
miast i gmin, to okazuje się teraz, że 
państwowa spółka (lub spółki) same 
dokładały się do tego procederu, bo 
ich odpady, które miały zostać teo-

retycznnie zutylizowane, były tylko 
przewożone w inne miejsca.

Teraz te odpady zalegają a czasami 
niestety także płoną, bo samorządy, 
na które w międzyczasie ustawowo 
przerzucono problem ich zastępcze-
go usuwania, nie mają za co tego ro-
bić. Są to kosztowne zlecenia, a pań-
stwo nie zaproponowalo do tej pory 
programów dotacyjnych o stosownej 
skali i zakresie dofinansowania. Czę-
stochowie wprawdzie udało się zdo-
być niedawno dotacje na unieszko-
dliwienie odpadów przy Filomatów, 
ale i tak blisko połowę będzie musiało 
dołożyć miasto, siłą rzeczy ograni-
czając istotne zadania lokalne. Zwa-
żywszy na to, że to nie samorząd ani 
mieszkańcy Częstochowy zafundo-
wali sobie taką ekologiczną bombę, 
rachunek wystawiony miastu wydaje 
się mocno niesprawiedliwy. Z dru-
giej strony trzeba pamiętać, że wiele 
innych miast i gmin jest w podobnej 
albo gorszej sytuacji. U nas mamy 
przynajmniej szansę, że w tym roku 
proces wywozu odpadów się rozpocz-
nie i może w ciągu półtora-dwóch lat 
zakończy, biorąc pod uwagę ich ilość 

oraz możliwości firm utylizacyjnych. 
Na razie konieczne jest monitorowa-
nie terenu hal, w których nielegalnie 
pozostawiono tysiące ton beczek i 
pojemników wypełnionych poten-
cjalnie niebezpiecznymi chemiczny-
mi substancjami. No i niezbędne jest 
pozytywne rozstrzygnięce przetargu 
na ich usunięcie i skuteczne uniesz-
kodliwienie.

Oba te teoretycznie niezwiązane 
ze sobą problemy: trudnego do za-
akceptowania (także dla wielu prak-
tykujących katolików) „zapisania się” 
reprezentantów polskiego kościoła do 
określonej partii politycznej, a także 
zagrażających środowisku nielegal-
nych i niebezpiecznych odpadów, 
mają wspólny mianownik... Dowo-
dzą potrzeby autentycznej naprawy 
Rzeczpospolitej, bo samo publiczne 
głoszenie przywiązania do kościoła i 
tzw. tradycyjnych wartości chrześci-
jańskich z żadnego rodzimego poli-
tyka anioła nie zrobi, ani nie poprawi 
standardów i skuteczności rządzenia 
naszym pięknym krajem.

Włodzimierz Tutaj

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o. 
w Częstochowie
ul. POW 24
tel. centrala: (34) 368-24-61
FAX: (34) 365 12 90
sekretariat@zgm-tbs.czest.pl
www.zgm-tbs.czest.pl

ODDZIAŁY EKSPLOATACJI:
ul. Orlik-Rückemanna 35/37  --------
ul. Wały Dwernickiego 101/105  -----
Al. Niepodległości 27  ----------------
ul. Nowowiejskiego 26  ---------------
ul. Tuwima 6 --------------------------
ul. Łukasińskiego 26  -----------------

(34) 361 89 25
(34) 361 16 86
(34) 363 12 70
(34) 368 26 90
(34) 368 25 28
(34) 323 20 33

Pogotowie Awaryjne: (34) 368-25-22

Druk: Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia w Sosnowcu


